Muhammed
Mahzûm (Beyrût: Dâru İhyâu’t-Türâsil Arabi, 1987), 222; Yâkûtü’l-Hamevî, Mu‘ce-
mü’l-büldân, 3: 247-248; Kazvinî, Âsâru’l-bilâd (Beyrut: Dâru Sâdır, t.y.), 536. Ay-
rıca bkz. Barthold, Türkistan, 92, 94; Osman Aydınlı, Fethinden Sâmânîler’in Yıkılı-
şına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011),
100-105.

4 Nesefî, el-Kand, 340; Yâkût, Mu‘cem, 5: 10. Belki de Mâtürîdî’nin evi bu sokakta
idi. Çünkü Nesefî 511/1117 tarihinde vefat eden Semerkantlı âlimlerden Kâdı İmâm
Ebu’l-Hasan el-Mâtürîdî’nin, İmam Mâtürîdî’nin kızından 3. kuşak torunu olduğunu
(bu zatın babaannesi Mâtürîdî’nin kızının kızıdır) ve onun evinin Mâtürîd ma-
hallesinde Lebâdîn sokakta olduğunu bildirmektedir (el-Kand, 420).

diğer insanları kendisine çeken bir câzibe
merkezi haline gelen Semerkant, Sâmânîler döneminde ilim ve kültürde
zirveye ulaşmış, bu dönemde İslâmî ilimlerin değişik dallarında adından
sözettiren büyük âlim ve mütefekkirler yetiştirmiştir.

Sâmâniler’in Buhârâ’yı kendilerine başşehir yapması (279/892),
asırlardır bölgenin yönetim, ilim, kültür, sanat ve ticaret merkezî
36 Bu mücadeleler hakkında geniş bilgi için bkz. Aydınlı, Semerkant Tarihi, 243-321.
37 Lawton, Samarkand and Bukhara (London: Tauris Parke Books, 1991), 31; Strange,

The Lands of the Eastern Caliphate, 460.

Onlar âlimlerle
özel ilgilenmiş, onlar için özel yapılar inşa ettirmiş ve onların gönlünde taht
kurmuşlardır.52 Mukaddesî’ye göre onlar, yaşantı bakımından meliklerin en

da çok sayıda pek çok âlim yetişmiştir. Mesela şiir alanında Ebû Abdillâh Ca‘fer b.
Muhammed b. Hakîm er-Rûdekî es-Semerkandî (ö. 329/940) (bkz. Sem’ânî, el-
Ensâb, 1: 401; 3: 103); lügat alanında Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Mansûr
en-Nahvî es-Semerkandî (ö. 320/932) (bkz. İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, thk. İbrahim
Ramazan (Beyrut: Dârü’l-ma‘rife, 1994), 109; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-udebâ,
17:141-142) ve Ebû’l-Hasan Muhammed b. Abdillâh es-Semerkandî (ö: 343/954)
(bkz. Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemü’l-Müellifîn: Terâcûmu musannifi’l-kütübi’l-A-
rabiyye (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1993/1414), 10: 218); tarih alanında Ebû Sâ-
lih Şuayb b. Leys el-Kâğıdî es-Semerkandî (ö. 272/885) (bkz. Nesefî, el-Kand, 123);
coğrafya alanında ise Said b. Hasan es-Semerkandî (ö. 300/912 yılları civarı) (bkz.
İbnü’l-Fakîh, Kitâbü’l-büldân, 34-35, 643, 648) gibi alimleri sayabiliriz.

49 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, thk. Şuayb Arnaût - Hüseyin Esed ve Arkadaşları
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1990), 12: 411.

50 Bkz. Nesefî, el-Kand, 318, 379, 445, 495.
51 Geniş bilgi için bkz.

Nitekim onlardan bir kısmı, ticaretle uğraşıp
ihtiyaçlarını gideriyor ve bu sayede Semerkant’ta daha fazla kalarak ilmî
faaliyetlerini istedikleri kadar sürdürebiliyorlardı. Mesela Ebû’l-Hasan Ali
b. Ahmed el-Bâhilî en-Nîsâbûrî et-Tâcir (ö. III/IX. asrın ilk yarısı) bunlardan
birisi idi.61 Yine Merv’li hadis âlimleri Ebû Süleymân Dâvud b. Ebî Dâvûd
(ö. 281/894) ve Abdullâh b. Muhammed b. Nasr el-Verrâk (ö. IV/X. asrın
ilk yarısı), Semerkant’a gelince hayatlarını kağıtçılar çarşısında kağıt alım-
satımı ile kazanmış ve bu şekilde Semerkant’ta kalarak ilmî faaliyetlerine
devam etmişlerdir.62
İlmî hareketin Semerkant’ta neşvünemâ bulmasındaki önemli sâiklerden

biri de İslâm dünyasında ilk kağıt üretiminin 133/751 tarihinde Talas
savaşında esir alınan Çinli esirler vasıtasıyla Semerkant’ta üretilmeye
başlanması ve Mâtürîdî zamanında bu sanayinin şehirde oldukça gelişmiş
olmasıdır. Daha önce üzerine yazı yazmak için kullanılan deri ve Mısır
Papirüsü gibi yazı malzemeleri hem az, hem de çok pahalı idi.

Nitekim İbrâhim b. Şemmâs
(ö. II/VIII. asrın sonları), Ebû’l-Hasan Ali b. Hasan b. Muhtâr el-Bekrî,
Sâlih b. Ca‘fer (ö. III/IX. asrın başları), Ebû Abdurrahmân Abdullâh b.
Hâlid b. Abdillâh el-Ezdî el-Mervezî (ö. III/IX. asrın ortaları) ve Abdullâh b.
Buzey‘ (ö. 245/859) bu âlimlerden olup onlardan bir kısmı savaşlarda şehid
düşmüş,65 Semerkant’ta bulundukları süre içinde de ilmî ortama katkıda
bulunmuşlardır. Bunlar yanında İmâm Mâtürîdî’nin hocası ve Dâru’l-
Cüzcâniyye medresesinin baş müderrisi Ebû Bekir el-Cüzcânî (ö.250/864)
faaliyetlerini esnaf ve tüccarla birlikte gaziler arasında gerçekleştirirdi.66
Yine Mâtürîdî’nin diğer hocası ve Ebû Bekir el-Cüzcânî’den sonra Dâru’l-
Cüzcâniyye medresesinin başına geçen Ebu Nasr Ahmed el-İyâzî (ö.
275/888 civarı) bizzat aktif gazi olup cihad için serhadlere gider, diğer
zamanlarında Semerkant’ta ilmî faaliyetlere devam ederdi. O, cihad için

63 Seâlibî, Letâifü’l-Maârif (Mısır 1960), 218; Hamdullâh el-Müstevfî, Nüzhe-
tü’l-Kulûb, 536; Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb fî funûni’l- edeb, thk. Muhammed Rıf’at
Fethullâh - Ali Muhammed el-Becâvî ve arkadaşları, (Kâhire: Dârü’l-Kütübü’l-Mıs-
riyye, 1923-1985), 1: 367. Ayrıca bkz. İbnü’l-Fakîh, Kitâbü’l-büldân, 512; Mukad-
desî, Ahsenü’t-tekâsîm, 256.

64 Aydınlı, Semerkant Tarihi, 402.
65 Nesefî, el-Kand, 137, 175, 176; Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdat, (Târîhu Medîne-

ti’s-Selâm), (Kâhire: Mektebetü’l-Hanci, 1349/1931), 6: 99-102.
66 Muminov, “Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin Semerkant’taki Muasırları”, 34.

Bir taraftan bu bölgenin düşünce üretimi için en verimli ortamı sunması,
diğer taraftan İslâm dünyasının başka bölgelerinde siyasi kavgaların
dinî sonuçlara bağlanarak, âlimlere büyük baskıların yapılmış olması,
başka bölgelerden buraya bir beyin göçü yaşanmasını, bölgenin kültürel
ve dinî olarak daha bir canlılığa kavuşmasını ve İslâm düşüncesinin ana
damarlarından birine dönüşmesini sağlamıştır.75

Bu dönemin Sâmânî hükümdarı Nasr b. Ahmed (250-279/864-892),
kardeşi İsmail b. Ahmed (279-295/892-907) ve onun oğlu Ahmed b. İsmâil
72 Kaynaklarda Horasan ve Mâverâünnehir bölgesinde varlığından bahsedilen o günkü
Şia’nın, bâtinî-İsmâilî Şiilik olduğu kuvvetle muhtemeldir. Çünkü 297/909’da Kuzey
Afrika’da kurulan Fatimî Devleti Şia’nın İsmâilî kolunu temsil etmekte olup Mâtürî-
dî döneminde Horasan ve Mâverâünnehir’de dâileri vasıtasıyla yoğun bir propagan-
da girişiminde bulunuyorlardı. Ali Avcu, Horasan ve Mâverâünnehir’deki bu İsmâilî
şiiliğin 286/899’daki Fatimî-Karmatî bölünmeden sonra daha çok Karmatî bir duruş
sergilediği görüşündedir (Horasan ve Mâverâünnehir’de İsmâilîlik (İstanbul: Mar-
mara Akademi Yayınları, 2018), 117-118).

73 Mukaddesî, Ahsenü’t-tekâsîm, 263.
74 Bkz. Nesefi, Kitâbü’l-Kand fî târihi Semerkand, thk. V.V.

(295-301/907-913) dönemlerinde Semerkant ve çevresi, bu hükümdarların
ilim ehline gösterdiği büyük sevgi, saygı ve iltifat sebebiyle ilim ehli için
bir çekim merkezi haline gelmiştir. Nitekim Nasr b. Ahmed’in Semerkant’a
gelen hadis âlimi Hâlid b. Ahmed b. ez-Zühlî’yi (ö. 300/912?) Semerkant’ın
Gedâved kapısında nasıl şaşalı bir merasimle karşılayıp ona büyük saygı
ve ikramda bulunduğu,76 yine kardeşi İsmail b. Ahmed’in Semerkant’ta
mezâlim işlerine baktığı mahkemede içeri giren büyük Şafi i âlim ve
fakihi Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr el-Mervezî’ye (ö. 294/906) ilmî
ve takvasına hürmeten nasıl ayağa kalkıp ona yer gösterdiği,77 vd. birçok
örnek kaynaklarda yer almaktadır. Babası İsmâil b. Ahmed’in yolundan
gidip âlimlere karşı derin bir sevgi ve muhabbet besleyen ve onlara büyük
ikramlarda bulunan Ahmed b. İsmâil’in meclisinde bulunanların çoğunu
âlimler oluşturmuştur.

olduğu için kınaması devrin siyaset ve devlet adamlarıyla münasebetlerinin
iyi olmadığını göstermektedir.92 Bunun yanında II. Nasr’dan sonra tahta
geçen oğlu Nuh b. Nasr (331-343/943-954), babası döneminde ülkede dînî,
ictimaî ve siyasî yönden sıkıntı ve kargaşaya yol açan faaliyetlere tehlikeli
bir hal alan Şii bâtınî-İsmâilî hareket de eklenince, siyasi otoritenin zaafa
uğramaması ve benimsedikleri sünni mezhebi desteklemek amacıyla
bâtinî-İsmâilî mezhep taraftarlarını bertaraf ederken93 değişik düşünce ve
akımlara da karşı çıkarak fi kir özgürlüğünü kısıtlamıştır.

yakın olan Hakîm es-Semerkandî’den istemiş ve o da Sevâdü’l-a’zâm
risalesini yazmıştır (294/906).95

B. Semerkant’ta İlmîn Yapıldığı Merkezler

Kaynakların bölgedeki âlimler ve olaylardan bahsederken verdiği
bilgilerden, gerek İmâm Mâtürîdî öncesi ve sonrası, gerekse o ve çağdaşları
döneminde Semerkant’ta ilmîn en yaygın ve yoğun olduğu merkezlerin
başında Cuma camisi ve mescitlerin geldiği anlaşılmaktadır.

Bu kurumda Mâtürîdî’den sonra birçok öğrenci ile birlikte önemli
devlet büyüklerinin de eğitim gördüğü ve Hanefî âlimlerin ders verdiği
kaydedilir. Nitekim siyasî kararları, görüşleri ve ilmî alandaki faaliyetleri
ile farklı bir yere sahip olan Batı Karahanlı Devleti Hakanı Şemsülmülk
Nasr b. İbrahim (ö. 492/1099) burada fıkıh dersleri almıştır. Yine o, bu
medrese ve Semerkant’taki diğer eğitim mekanlarında hadis dersleri de
almış, Semerkant ve Buhara camilerinin minberlerinde hutbeler irad edip
hadis nakletmiştir.116 Hanefî-Mâtürîdî âlimi ve Semerkant kâdılkudâtı
Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) de bu kurumda (fıkıh,
kelâm) dersleri vermiş ve hadis okutmuştur.117

Mâtürîdî’nin hocalık yaptığı Dâru’l-Cüzcâniyye Medresesi onun
vefatından bir müddet sonra kelâm öğretiminden uzaklaşarak fıkıh, hadis
ve çeşitli ilimlerin öğretildiği bir merkeze dönüşmüştür. Diğer bir ifade
ile Dâru’l-Cüzcânîyye, IV.